
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica  
Servizio Manutenzioni 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  324  del  26/06/2024 
 

 

Oggetto: Impegno di spesa e affidamento diretto ex art.50, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 dei 
servizi di formazione e aggiornamento delle figure previste dal D.Lgs. n.81/2008 (Preposti e RLS), 
e di addestramento all’uso dei defibrillatori automatici esterni (DAE) di proprietà dell’Ente, 
dislocati presso i luoghi di lavoro. CIG B23D2CBBF2 - Codice procedura Appalti e Contratti: 
G00061 

 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

PREMESSO: 

- che è necessario, in ordine alle obbligazioni che il D.Lgs. n.81/2008 assegna al Datore di lavoro e ai 
Dirigenti, provvedere alla formazione, e all’aggiornamento periodico del personale individuato, tra i 
dipendenti di Questo Comune, a ricoprire le figure di Preposto e di Rappresentante dei Lavoratori per la 
Sicurezza (RLS); 

-  che è inoltre necessario provvedere all’addestramento del personale dipendente, all’uopo individuato, 
all’uso dei defibrillatori automatici esterni (DAE) dei quali Questo Ente si è recentemente dotato, e che 
saranno prossimamente dislocati presso i vari luoghi di lavoro; 

- che il suddetto incarico, da affidare  ad un operatore economico di settore, adeguatamente qualificato, 
prevede la realizzazione di: 

1) un corso di formazione per n.1 rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS); 

2) un corso di aggiornamento per n. 21 preposti assegnatari delle competenze di cui all’art. 19 del 
D.Lgs. n.81/2008; 

3) un corso di addestramento per n. 50 dipendenti all’uso dei defibrillatori automatici esterni (DAE); 

- che relativamente alle necessità di Questo Comune, nonché alla relativa spesa che si prevede di molto 
inferiore ai limiti di cui all’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, il suddetto incarico può essere 
disposto, ai sensi del medesimo articolo, mediante affidamento diretto anche senza l’acquisizione di più 
preventivi, e comunque ad un operatore economico in possesso di maturate pregresse esperienze lavorative 
idonee per l’esecuzione delle prestazioni richieste dal contratto in oggetto; 

- che per le finalità in oggetto è stata contattata la Argo Servizi sas di Guirreri Vincenzo & C. avente sede in 
Sciacca (AG) in via Antonio Segni n.3/A, la quale si è dichiarata disponibile ad assumere il servizio in 
argomento mediante costituzione di un raggruppamento temporaneo di imprese (RTP) ex art.68 del D.Lgs. 
n.36/2023 (Codice dei Contratti), con l’impresa Collura Francesco Salvatore, avente sede in Naro (AG) nella 
via Traina n.62; 

- che dalla disamina della documentazione prodotta, con particolare riferimento ai curriculum vitae degli 
operatori economici interpellati, il suddetto raggruppamento risulta essere in possesso delle documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in oggetto; 

- che con nota del 21/06/2024, trasmessa mediante la piattaforma informatica Appalti e Contratti, il  
costituendo raggruppamento temporaneo ha comunicato il preventivo di spesa per l’espletamento dei servizi 
come in premessa richiesti, il quale è pari complessivamente ad € 4.975,00 esente IVA;  

- che la superiore spesa trova adeguata copertura finanziaria nei seguenti capitoli di bilancio: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio 

€ 2.500,00 1 6 1 10160306/3 2024 

€ 2.500,00 3 1 1 1031034/1 2024 



CONSIDERATO: 

- che il superiore preventivo di spesa, in relazione alle esigenze dell’Ente, e alla tipologia dei servizi che 
l’operatore economico così selezionato dovrà espletare, è risultato essere congruo e conveniente per questo 
Comune; 

- che la mancata attivazione dei corsi di che trattasi costituirebbe violazione alle norme in materia di 
sicurezza e pertanto arrecherebbe danno grave e certo all’Ente; 

VISTE le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. n.445/2000, dei legali rappresentanti del costituendo RTP 
relativamente all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, e 98, del Codice, e al possesso 
dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 del precitato decreto; 

VISTE le modalità di verifica sul possesso dei requisiti degli operatori economici previsti all’art. 52, comma 
1 del Codice in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 comma 1, 
lettera b) del precitato decreto;  

Che per quanto sopra si può procedere ad affidare i servizi in oggetto al costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese Argo Servizi sas & Altri, composto dagli operatori economici come in premessa 
indicati; 

Che risulta necessario, come di seguito, procedere all’impegno della somma di € 4.975,00 (esente IVA),  
imputata come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 

€ 2.500,00 1 6 1 10160306/3 2024 3134/2024 
€ 2.475,00 3 1 1 10310304/1 2024 3135/2024 

Preso atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024 entro il 15/03/2024 ai 
sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo 
bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria solo per far fronte a obbligazioni già 
assunte, a obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e ad obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, 
di canoni, imposte e tasse,ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26.06.2023, esecutiva, - Approvazione bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; Visto lo stanziamento del bilancio pluriennale 2023-2025 per l’esercizio 
2024; 

VISTA la delibera di G.C. n° 23 del 26/01/2024 ad oggetto “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) anno 2024 – Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti; 

Dato atto: 

- che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la Legge n. 
102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

-  che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. L.gs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti in nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il d.lgs. 18/8/2000 n.267; 

Visto il d.lgs. n.165/2001;  

Visto il D.Lgs. n.118/2011;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  

Visto l’O.R.EE.LL.;  

Visti gli atti d’Ufficio; 

P.Q.S. 

DETERMINA 

Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, e con le modalità di cui all’art. 17, comma 2 
del medesimo decreto, i servizi di formazione e aggiornamento delle figure previste dal D.Lgs. n.81/2008 
(Preposti e RLS), e di addestramento all’uso dei defibrillatori automatici esterni (DAE) di proprietà 
dell’Ente, dislocati presso i luoghi di lavoro - CIG B23D2CBBF2 - Codice procedura Appalti e Contratti: 
G00061, al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese Argo Servizi sas & Altri, composto dagli 
operatori economici come in premessa indicati, i quali hanno eletto sede legale in Sciacca (AG) nella via 
Antonio Segni n.3/A, per l’importo complessivo, esente dall’applicazione dell’IVA, pari a € 4.975,00; 

Di impegnare la somma complessiva di 11.491,20 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e 
agli esercizi in cui la stessa è esigibile, come di seguito:  

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 

€ 2.500,00 1 6 1 10160306/3 2024 3134/2024 
€ 2.475,00 3 1 1 10310304/1 2024 3135/2024 

Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell’ultimo bilancio approvato, è autorizzata dal disposto di cui all’art. 163, comma 2, del D. Lgs 267/2000 
trattandosi di spesa necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è 
attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, 
del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato alla formale costituzione in un raggruppamento 
temporaneo di professionisti di cui all’art.65, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n.36/2023 secondo le modalità 
di cui all’art.68 del medesimo decreto ove dovrà essere nominato il soggetto mandatario al quale verranno 
conferiti i più ampi poteri sia per la stipula del contratto d’appalto in nome e per conto proprio e delle 
mandanti, sia per l’espletamento di tutti gli atti dipendenti dall’appalto anche dopo il collaudo dei lavori e 
fino all’estinzione di ogni rapporto con l’Ente appaltante;  

Di dare atto che per le finalità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 (flussi finanziari) è stato assegnato, per 
l’affidamento disposto con il presente atto, il CIG B23D2CBBF2; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 



Di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del Codice, e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dott. Calogero 
Smeraglia; 

Di dare atto che ai sensi degli artt. 6, e 7 del D.P.R. 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e 
né in capo al Responsabile Unico del Progetto sopra richiamato; 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili; 

Di comunicare, all’operatore economico così selezionato, quanto della presente determinazione per 
accettazione dell’affidamento in oggetto, nonché per addivenire alla sottoscrizione del contratto dando atto, 
infine, che ai sensi dell’art.55, comma 2, del Codice non si applica, alla procedura di affidamento di cui al 
presente provvedimento, il termine dilatorio di cui all’art.18, commi 3 e 4 del precitato Decreto. 

 

Il Responsabile del Servizio Manutenzioni - RUP  
f.to  (Dott. Calogero Smeraglia) 

 

 

 

 
 Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica  

 f.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento diretto ex art.50, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 dei 
servizi di formazione e aggiornamento delle figure previste dal D.Lgs. n.81/2008 (Preposti e RLS), e di 
addestramento all’uso dei defibrillatori automatici esterni (DAE) di proprietà dell’Ente, dislocati presso i 
luoghi di lavoro. CIG B23D2CBBF2 - Codice procedura Appalti e Contratti: G00061 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 
registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 

€ 2.500,00 1 6 1 10160306/3 2024 3134/2024 
€ 2.475,00 3 1 1 10310304/1 2024 3135/2024 

 
 
 
Ribera, lì 05/07/2024 
 
 
 
 
 

                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
                                                                                                            f.to  (Dott. Raffaele Gallo) 
 

 

 

 


